
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       23 ноября 2022 года                                                                              № 480

с. Калга

О введении на территории муниципального района 
«Калганский район» режима повышенной готовности для органов

управления и сил территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

В соответствии с  Федеральным законом  21.12.1994 г., № 68 ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера»,  Федеральным  законом от 06.10. 2003 г. № 131 ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Забайкальского края от 5
октября 2009 года №248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и
территорий Забайкальского  края  от  чрезвычайных  ситуаций природного  и
техногенного характера», ст. 25 Устава муниципального района  «Калганский
район», на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калганского
района (протокол от 22 ноября 2022 года № 10)  в связи с выходом грунтовых
вод и образованием  наледи на отдельных участках уличной дорожной сети а
так же вблизи  приусадебных участков сельского поселения «Калганское»,
администрация муниципального района «Калганский район», постановляет:

 1. Ввести  с  00 часов 00 минут,   23 ноября 2022 года на территории
муниципального района «Калганский район», для органов управления и сил
территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Калганского района,
режим повышенной готовности, в границах  территории сельского поселения
«Калганское»,  муниципального района «Калганский район».

2.  Рекомендовать  главе  администрации  сельское  поселение
«Калганское» (Данилова В.В.):

2.1.  Организовать  круглосуточный  контроль  за  складывающейся
гидрологической  обстановкой,  отслеживание  её  развития  и  своевременное
представление информации в ЕДДС района.

2.2.  Привести  в  готовность  силы  и  средства,  привлекаемые  на
проведение  мероприятий  по  отводу  грунтовых  вод,  аварийно-
восстановительных и других неотложных работ.



2

2.3. На основе прогнозирования обстановки, по договору с  филиалом
КГУП  «Автомобильные  дороги  Забайкалья»  Калганским  ДЭУч,
предусмотреть возможность привлечения тяжелой техники, для устройства
водоотводных каналов от приусадебных участков и дорог.

2.4.  Для  обеспечения  безопасности  дорожного  движения,  на  участках
дорог  покрытых льдом,  установить соответствующие дорожные знаки. 

2.5.  Для   отсыпки   участков  местности  и  объектов,   подтопляемых
грунтовыми водами, предусмотреть запас   песчаного грунта.

2.6.  Обеспечить информирование населения,   о порядке действий при
подтоплении грунтовыми водами, наледеобразованием;

2.7.  По  договору  с  Калганским  РЭС,   рассмотреть  возможность
использования специальной техники (бурояма) для устройства  дренажных
углублений  на участках, где прогнозируется выход грунтовых вод.

2.8.  При  осложнении  обстановки,  предоставить  председателю  КЧС  и
ОПБ района  подробную информацию о количестве подтопленных объектов
и участков автодорог, включая представляющих угрозу подтопления.

3. Рекомендовать Калганскому ДЭУч (Кучеренко О.Ю.):
3.1. Обеспечить беспрепятственный проезд автомобильного транспорта

при образовании  наледи на участках дорожной сети регионального значения.
3.2.  Обеспечить  поддержание  в  исправном  состоянии  необходимое

количество техники, для проведения неотложных работ по восстановлению
проезда по автомобильным дорогам в случае наледеобразования.

3.3.  Выйти  с  предложением  к  руководству  КГУП  «Автомобильные
дороги  Забайкалья»,  о  направлении   в  Калганский  ДЭУч  специальной  и
тяжелой техники,  для  устройства  водоотводных  каналов  от  приусадебных
участков  и  дорог,   по  договору  с  администрацией  сельского  поселения
«Калганское».

4.  Рекомендовать  20  ПСЧ   1  ПСО  ФПС  ГПС  ГУ  МЧС  России  по
Забайкальскому краю (Герасимов М.И.), в случае экстренной необходимости,
обеспечить  своевременный  выезд  подразделения  для  оказания  помощи
населению, пострадавшему в результате выхода грунтовых вод.

5.  ЕДДС  района  (Кошечкин  А.В.)   организовать  круглосуточный
контроль  обстановки  связанной  с  выходом  грунтовых  вод  и
наледеобразованием, при необходимости информировать председателя КЧС
и ОПБ администрации муниципального района «Калганский район», ЦУКС
Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после
дня его официального опубликования (обнародования).

7.  Полный  текст  постановления  (обнародовать)  на  информационных
стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https  ://  kalgan  .75.  ru  .  

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

   Заместитель главы   муниципального  района
  «Калганский район»                                                                    С.А. Егоров

https://kalgan.75.ru/

